
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №76 имени М.Г. Галицкого» 

Ленинского района города Саратова 
(МОУ «СОШ №76 имени М.Г. Галицкого»)

ПРИКАЗ

«01» сентября 2021 г. №

Об утверждении плана реализации 
проекта «Читать не вредно, вредно не читать!» 

на 2021 —2022 учебный год
В соответствии с планом работы школы с целью повышения 

эффективности образовательного процесса, популяризации чтения в 
детской и молодежной среде, повышения статуса чтения, читательской 
активности и улучшения качества чтения, развития культурной и 
читательской компетентности детей и юношества, а также 
формирования у подрастающего поколения высоких гражданских и 
духовно-нравственных ориентиров в 2021 - 2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

2.

3.

4.

5.

Продолжить в 2021-2022 учебном году реализацию проекта «Читать не 
вредно, вредно не читать!»
Назначить руководителем проекта «Читать не вредно, вредно не 
читать!» педагога—библиотекаря Гавва Ю.В.
Назначить координатором проекта, обеспечивающим информационное 
сопровождение, учителя информатики Александрову О.С.
Утвердить план реализации проекта «Читать не вредно, вредно не 
читать!» на 2021 - 2022 учебмымдрд (приложение №1).
Контроль за исполнени данного приказа оставляю за собой.

Директор И.А.Вехова

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Дата Подпись Ф.И.О. Дата 110ДПИСЬ/7

Гавва Ю.В. О/.сци/ Гнагенко Е.В. cl.C'9 //
Александрова О.С. Q-(. 03 Л Белокудрина О.Н. . у
Еремина И.А. 1/ Клещева С.Ю. &/.С9 л/



Приложение 
к приказу МОУ «СОШ №76 имени М.Г. Галицкого»

от 01.09.2021 № 293-о

Программа проекта «Читать не вредно, вредно не читать!»

(календарный план реализации проекта на 2021 – 2022 учебный год)

№ Наименование мероприятия Классы Ответственные
Предполагае

мая дата

Подготовительный этап

1 Изучение опыта инновационной работы

коллег по продвижению книги и

читательской культуры обучающихся

___ Александрова О.С.,

Гавва Ю.В.,

участники проекта

Постоянно

2 Разработка программы (плана проекта)

«Читать не вредно, вредно не читать» на

2021-2022 учебный год

___ Гавва Ю.В. Сентябрь,

2021 год

3 Ведение раздела, посвященного работе в

проекте на сайте МОУ «СОШ №76 имени

М.Г. Галицкого».  Информационное

сопровождение проекта в виртуальном

пространстве

___ Александрова О.С.,

Гавва Ю.В.

Сентябрь,

2021 год-

постоянно

4 Разработка измерительных материалов,

способов психологической диагностики

(анкет)

___ Еремина И.А. Сентябрь,

2021 год

Основной этап

1 Информационные сообщения по проекту

на заседаниях педагогического совета

___ Клещева С.Ю.,

Гавва Ю.В.,

Александрова О.С.

В течение

года

2 Участие обучающихся МОУ «СОШ

№76 имени М.Г. Галицкого» в

конкурсах и фестивалях литературной

направленности районного, городского,

областного уровня

1-11-е

классы

Александрова О.С.,

учителя-

словесники,

учителя НШ

Постоянно

3 Неделя Чтения и Грамотности.

Литературные игры, интегрированные

уроки, конкурсы сочинений и детских

иллюстраций к прочитанным за лето

книгам, занятие для первоклассников

«Азбука в картинках» и др.

Библиотечные уроки «Истоки русской

грамотности. Кирилл и Мефодий»

1-11-е

классы

Александрова О.С.,

Гавва Ю.В.,

учителя-

предметники, кл.

руководители

06.09.21 –

10.09.21

4 Стендовая книжная выставка

«Здравствуй, к знаниям дорога!» Книги

для детей младшего школьного возраста

___ Гавва Ю.В. Сентябрь,

2021 год

5 Экскурсионные занятия в библиотеке для

обучающихся 1-х классов «Первое

посещение школьной библиотеки»

1-е

классы

Гавва Ю.В.,

педагог-

библиотекарь

Октябрь,

2021 год

6 Библиотечные уроки различной

тематики по специальному плану.

Книжные выставки к юбилеям

писателей

1-11-

eклассы

Гавва Ю.В.,

педагог-

библиотекарь

В течение

года

7 Дистанционная викторина-квест к 2-4 Александрова О.С., Ноябрь,



№ Наименование мероприятия Классы Ответственные 
Предполагае

мая дата 

140-летию со дня рождения 

К.Чуковского 

классы Гавва Ю.В., 

Белокудрина О.Н. 

2021 

8 Родительский лекторий «Ребёнок не 

хочет читать…» Беседы для родителей 

младших школьников на Библиотечной 

странице сайта МОУ «СОШ №76 имени 

М.Г. Галицкого» 

___ Александрова О.С., 

Гавва Ю.В. 

В течение 

года 

9 Выпуск школьной газеты «Родная 76-

я». Публикация в газете литературных 

работ обучающихся под рубрикой 

«Проба пера». Освещение наиболее 

ярких направлений проекта «Читать не 

вредно…» в школьной газете. 

Размещение газеты на сайте МОУ «СОШ 

№76 имени М.Г. Галицкого» и в пресс-

центре школы 

11 класс Александрова О.С., 

Гавва Ю.В., 

Выпуск 

газеты 

один раз в 

четверть 

10 Видеовстречи с детскими писателями, 

предложенные ОБДиЮ им. А.С. 

Пушкина в рамках сотрудничества 

1-9-е 

классы 

Александрова О.С., 

Гавва Ю.В., 

учителя-

словесники 

В течение 

года 

11 VII виртуальная викторина 

«Литературный калейдоскоп» на сайте 

школы 

5-6-е 

классы 

Александрова О.С., 

Гавва Ю.В. 

Декабрь, 

2021 год 

12 Стартовая диагностика уровня общего 

развития ребенка-первоклассника, 

развития уровня его читательской 

культуры 

1-е 

классы 

Еремина И.А. Сентябрь - 

октябрь, 

2021 год 

13 Игровое занятие «Книжкина 

больница». Ремонт ветхих книг в 

библиотеке 

3-и (4-е) 

классы 

Гавва Ю.В., кл. 

руководители 3-их 

классов 

Ноябрь, 

2021 год 

14 Литературная конференция 

«Гайдаровские книги о важном»  

4-е 

классы 

Гавва Ю.В. и кл. 

руководители 4-ых 

классов 

Январь, 

2022 год 

15 Подведение итогов XII ежегодного 

конкурса по результатам Летнего чтения 

«Летний Читай-город-2021». 

Награждение победителей. Демонстрация 

(выставка) лучших работ участников 

конкурса в школьной библиотеке 

1-11-е 

классы 

Клещева С.Ю., 

Александрова О.С., 

Гавва Ю.В., 

учителя-

словесники – члены 

жюри конкурса 

Ноябрь, 

2021 год 

16 Интегрированные уроки  

(информатика +литература)  

«Читали мои родители, читаю и я» или 

«Советую прочитать…» – выпуск 

листовок, буклетов с целью 

формирования общественного мнения в 

пользу чтения и книги на уроках 

информатики 

5-11-е 

классы 

Александрова О.С. 

 

Декабрь, 

2021 год 

17 Конкурсы чтецов по отдельному плану 1-4 

классы  

Белокудрина О.Н. 

 

Февраль - 

март 2022 

18 Дистанционная викторина «ХОЧУ 5-7 Александрова О.С., Февраль, 



№ Наименование мероприятия Классы Ответственные 
Предполагае

мая дата 

ВСЕ ЗНАТЬ!» классы Гавва Ю.В.,  2022 

19 Конкурсы детских рисунков по 

произведениям детских писателей-

юбиляров. Компьютерная графика «По 

страницам любимых книг писателей-

юбиляров» 

1-4-е 

классы 

 

6-10 кл. 

Александрова О.С., 

Гавва Ю.В., кл. 

руководители   

В течение 

года 

20 Организация и проведение VIII 

районного литературного конкурса 

семейного чтения «Самая читающая 

семья» для школ Ленинского района. // 

Организация и проведение городского 

литературного конкурса семейного 

чтения «Самая читающая семья» для 

школ г. Саратова (совместно с 

СОИРО) 

Школы 

Ленинско

го района 

Вехова И.А., 

Клещева С.Ю., 

Гнатенко Е.В., 

Александрова О.С., 

Гавва Ю.В., 

Февраль– 

апрель 

2022 год 

21 Школьный конкурс исследований-

презентаций. «Что читали в детстве 

мои родители». Создание электронного 

альбома-презентации 

5-6-е 

классы 

Александрова О.С., 

Гавва Ю.В. 

 

Февраль 

2022 

22 Участие обучающихся МОУ «СОШ №76 

имени М.Г. Галицкого» в 

Международном Конкурсе юных чтецов 

прозаических произведений русских и 

зарубежных «ЖИВАЯ КЛАССИКА» 

6-7-е 

классы 

Учителя-

словесники 

Январь-

февраль 

2022 год 

23 VI Благотворительная Акция «Дарите 

книги с любовью! » 

___ Александрова О.С., 

Гавва Ю.В. 

Февраль 

2022 год 

24 Неделя детской книги «Я читаю, мы 

читаем, все читают!» Час громкого 

чтения в классах начальной школы 

4-е 

классы 

Гавва Ю.В., 

педагог-

библиотекарь 

 Апрель, 

2022 год 

25 Финальный мониторинг результатов 

реализации программы. Анкетирование 

обучающихся                

Классы 

по 

выбору 

Еремина И.А. Апрель- 

май, 2022 

год 

27 Международная Акция «Читаем детям 

о войне-2022», приуроченная ко Дню 

Победы 

1-11-е 

классы 

Александрова О.С., 

Гавва Ю.В., кл. 

руководители 

7 мая, 2022 

год 

28 Выпуск библиотечных листовок к 

ярким литературным датам 

1-11-е 

классы 

Александрова О.С., 

Гавва Ю.В. 

В течение 

года 

29 Информационное обобщение 

результатов проекта на сайте школы 

___ Александрова О.С., 

Гавва Ю.В., 

Еремина И.А. 

Май,  

2022 год 

30 Участие в культурном досуге детей 

летней оздоровительной площадки 

«Летнее чтение» 

1 – 4 

классы 

Гавва Ю.В. 

 

Июнь, 

2022 год 

 


		2021-09-01T09:08:24+0400
	Вехова Инна Анатольевна




